
I L  D I R I G E N T E

PREMESSO CHE
questa Amministrazione Comunale sta conducendo la campagna “Calore Pulito” concernente

l'accertamento,  l'ispezione ed il  controllo degli  impianti  termici degli  edifici  ricadenti  nel territorio
comunale;

           per eseguire le ispezioni quest’Amministrazione si rivolge a personale esterno all’uopo formato
in collaborazione con l’ENEA ed iscritto all’Albo degli Ispettori/Verificatori del Comune di Potenza
appositamente  istituito  nel  2011,  autorizzato  dalla  Provincia  di  Potenza  e  di  cui  è  stata  data
comunicazione alla Camera di Commercio;

        con determinazione dirigenziale n. 194 del 28/12/2021 si è proceduto alla pubblicazione di un
nuovo  avviso  per  la  formazione  dell’elenco  dei  verificatori/ispettori  finalizzato  all’affidamento  di
incarichi di collaborazione per il servizio di controllo dell’efficienza energetica degli impianti termici
della città di Potenza;

       con  la delibera di Giunta Comunale n. 275 del 07/10/2022  il Comune di Potenza ha approvato le
linee a di indirizzo per lo svolgimento delle ispezioni degli impianti termici per la Campagna “Calore
Pulito”;

       con determinazione dirigenziale n. 160 del 13/12/2021 è stata prenotata la somma per le attività
connesse alla campagna di controllo degli impianti termici;

PRESO  ATTO  che  è  interesse dell’Amministrazione,  a  favore  di  un  diffuso  interesse
energetico – ambientale e di sicurezza, effettuare il maggior numero di ispezioni possibili e, quindi, con
il coinvolgimento del più ampio numero di professionisti,  attingendo al principio della rotazione al
citato Albo Comunale degli Ispettori/Verificatori;

           VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023;

           CONSIDERATO CHE
        per l’affidamento dell’incarico di collaborazione di € 20.000,00 (IVA esente ed oneri previdenziali
al  5%  esclusi)  è  stato  contattato  e  si  è  reso  disponibile  l’ispettore  Tolla  Leonardo  (P.  IVA
IT01722960760) il cui nominativo è stato attinto, fermo restando il principio di rotazione, dall’elenco
di collaboratori disponibili nell’Albo comunale degli Ispettori/Verificatori degli impianti termici;

con  Determinazione Dirigenziale DetSet n.  230/2023  dell’ 11/12/2023, determinazione RCG
n. 3121/2023 del  19/12/2023 è stato approvato l’affidamento per attività di ispezione e verifica degli
impianti termici ricadenti nel territorio comunale (Progetto Calore Pulito) all'Ispettore Tolla Leonardo;

di  seguito  è  stato  stipulato  regolare  contratto  in  forma  di  scrittura  privata  tra
quest’Amministrazione  e  l'Ispettore  Tolla  Leonardo (P.  IVA  IT01722960760)  in  data 08/01/2024
registrato con il  rep. N. 1 nel Registro dei Contratti di questa Unità di Direzione;



aderendo a quanto previsto nel citato contratto l'Ispettore  Tolla Leonardo ha emesso la fattura
n. FPA 2/24 del 26/11/2024 per un importo netto di € 10.950,00 pari complessivamente ad € 11.497,50
(IVA esente ed oneri previdenziali al 5% inclusi);

ACCERTATO che in attuazione della convenzione di collaborazione l'Ispettore Tolla Leonardo
ha realizzato nel periodo  dal 10/06/2024 al 18/11/2024 una seconda tranche delle attività di ispezione e
verifica  degli  impianti  termici  del  progetto  Calore  Pulito  secondo  il  compito  affidato  e  che  lo
svolgimento dell’incarico è corrispondente e conforme alle condizioni contrattuali, così come si evince
dal rendiconto trasmesso all’Amministrazione il 19/11/2024  prot. n. 117461;

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale DetSet n.  230/2023  dell’ 11/12/2023,
determinazione  RCG n.  3121/2023 del  19/12/2023  è  stata  attestata  la  copertura  finanziaria  per  le
attività di cui sopra sull’impegno  n. 10539/2023  (Progetto Calore Pulito);

         VISTA la relativa fattura n. FPA 2/24 del 26/11/2024 pari alla somma complessiva di € 11.497,50
(IVA esente ed oneri previdenziali al 5% inclusi);

VERIFICATA la regolarità contributiva con il  DURC  dell’ EPPI del 26/11/2024 con validità
pari a 120 giorni;

RITENUTO pertanto  di  dover  procedere  alla  liquidazione  della  fattura  n.  FPA 2/24  del
26/11/2024 dell’ispettore Tolla Leonardo per una somma complessiva pari a € 11.497,50  (IVA esente
ed oneri al 5% inclusi);

VERIFICATO CHE

la somma complessiva pari a € 11.497,50  (IVA esente ed oneri al 5% inclusi) trova copertura
sull’impegno n. 10539/2023  (C.d.c. 093, Cap. 001393,  Art. 003), del Bilancio di Previsione 2024-
2026, esercizio finanziario 2024 ;

non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto d’interessi, anche potenziale, da parte del
firmatario del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo con quella
relativa alla prevenzione della corruzione;

DATO ATTO

che i termini di conclusione del presente procedimento previsti da leggi e regolamenti risultano
rispettati;

della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

che il presente provvedimento rispetta la vigente normativa sulla privacy;



RICHIAMATI i  principi  costituzionali  di  buon andamento  dell’azione  amministrativa  ed  i
criteri di economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

VISTI

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (T.U.E.L.) e s.m.i ed il D. Lgs. 36/2023, la legge
120/2020 e la legge 108/2021; 

il D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 (per la parte vigente);

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118;

la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  38  del  21  marzo  2024  con  la  quale  è  stato
aggiornato il DUP 2024 - 2026; 

la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  39  del  21  marzo  2024  avente  ad  oggetto
“Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2024 - 2026”; 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 30 aprile 2024 con la quale è stato approvato il
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 - 2026 che, ai sensi del D.P.R. 24 giugno 2022 n. 81,
assorbe il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 10 aprile 2024 avente ad oggetto “Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026” di cui all’art. 169 commi 1 e 2 del D. Lgs n. 267/2000 –
Approvazione del PEG finanziario;

          il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente in materia di liquidazione delle spese;

        il decreto sindacale  n. 68 del 12.07.2024  con il  quale è stato prorogato alla sottoscritta  l’incarico
di  dirigente ad interim  dell’U.D. Ambiente ed Energia;  

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di liquidare all'ispettore Tolla Leonardo a  (P. IVA IT01722960760) la somma complessiva di
€ 11.497,50 (IVA esente ed oneri al 5% inclusi) a saldo della fattura n. FPA 2/24 del 26/11/2024, pari
alla somma complessiva di €  11.497,50 per le attività di ispezione e verifica degli impianti termici
realizzate nell’ambito del Progetto Calore Pulito nel periodo dal 10/06/2024 al 18/11/2024, così come
si evince dal rendiconto trasmesso all’Amministrazione il  19/11/2024  prot. n. 117461;

2. di imputare la liquidazione della somma complessiva di € 11.497,50  sull’ imp. n. 10539/2023
(C.d.c.093, Cap. 001393, Art. 003), del Bilancio di previsione 2024 - 2026, esercizio finanziario anno
2024;

3. di dare atto che l’intervento ha  CUP B39E13000640005 – CIG Z423D59E48;

  4. di dare atto che il responsabile del procedimento è il titolare Elevata Qualifica arch. Michele

          Telesca;



       5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per le finalità di cui al D. Lgs 33/2013,

       come modificato dal D.Lgs 97/2013, nella sezione “Amministrazione Trasparente, sottosezione   

         Bandi di Gara e contratti”;

        6. di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune di Potenza per 15 giorni

          consecutivi;

        7. di dare atto che la documentazione citata nel presente provvedimento è conservata presso questa

           Unità di Direzione.

                        Il Responsabile E.Q.
            arch. Michele Telesca

Il Dirigente dell’Unità di Direzione
dott.ssa  Maria Grazia Fontana


		2024-12-03T11:04:40+0100
	TELESCA MICHELE


		2024-12-04T12:36:59+0100
	MARIA GRAZIA FONTANA




